Empenho n.º 996, de 25 de maio de 2017, nº 83, de 10 de janeiro de 2018, nº 182, de 28 de janeiro de 2019, nº
75, de 13 de janeiro de 2020, nº 73 de 13 de janeiro de 2021, e outras que se fizerem necessárias.

VI – VALOR – (. . .)

a) R$ 97,10 (noventa e sete reais e dez centavos), por hora técnica, perfazendo o total de R$ 145.650,00 (cento e
quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais) para o quantitativo estimado de 1500 horas técnicas anuais.

(...)

Parágrafo 2º. O valor total estimado do presente contrato é de R$ 1.159.123,30 (um milhão,
cento e cinquenta e nove mil, cento e vinte e três reais e trinta centavos).

(...)

X – REAJUSTE – Em caso de prorrogação do contrato, será adotada, para fins de reajuste do
valor da hora técnica, a variação do IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou
qualquer outro índice oficial que venha a ser acordado entre as partes, considerando-se os 12 (doze) últimos índices,